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1.  Hyrje — Çfarë janë Cookies

Ky dokument shpjegon se si Periskopi sh.p.k. përdor cookies dhe teknologji të ngjashme në faqen tonë 
www.periskopi.com.

Lidhja me Politikën e Privatësisë

Ky dokument plotëson  Politikën e Privatësisë dhe lexohet bashkë me të. Për informacion më të 
detajuar  mbi  trajtimin  e  të  dhënave  tuaja  personale,  shihni  Politikën e  Privatësisë,  Seksioni  4 
(Cookies dhe Teknologjitë e Ngjashme).

1.1  Çfarë janë Cookies

Cookies janë skedarë tekstualë të vegjël që ruhen në kompjuterin, tabletin ose telefonin tuaj mobil kur 
vizitoni një faqe interneti.

Cookies lehtësojnë përdorimin e faqes duke mbajtur mend preferenca tuaja dhe duke na lejuar të:

• Ruajmë zgjedhjet tuaja (p.sh. gjuhën)

• Njohim nëse keni vizituar më parë

• Matim se si përdoret faqja (analytics)

• Shfaqim reklama relevante (advertising)

1.2  Pse i Përdorim Cookies

Periskopi përdor cookies për tri qëllime kryesore:

Qëllimi Shembuj

Funksionim themelor i faqes Ruajtja e preferencave gjuhësore, administrim sesioni

Matja e performancës Google Analytics — të kuptojmë si lexohet faqja

Shërbim reklamash Google AdSense — të shfaqim reklama të personalizuara

Vërejtje e rëndësishme

Cookies nuk janë viruse dhe nuk mund të dëmtojnë pajisjen tuaj. Ato janë thjesht skedarë tekstualë 
që ruhen lokalisht.
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1.3  Bazat Ligjore

Përdorimi i cookies nga Periskopi bazohet në legjislacionin e mëposhtëm:

• GDPR (Rregullore BE 2016/679) — për mbrojtjen e të dhënave personale

• ePrivacy Directive (Direktiva 2002/58/EC) — për komunikime elektronike dhe cookies

• Ligji Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale — legjislacioni kosovar

Sipas këtyre ligjeve,  kërkohet pëlqimi juaj  para se të vendosim cookies jo-esenciale në pajisjen tuaj. 
Cookies esenciale (të nevojshme për funksionim) nuk kërkojnë pëlqim.

1.4  Cookie Banner

Kur vizitoni www.periskopi.com për herë të parë, do të shihni një banner me mesazh të ngjashëm me këtë:

  Cookies dhe Privatësia Juaj🍪
Ne përdorim cookies për të përmirësuar përvojën tuaj, për të matur performancën e faqes dhe për të 
shfaqur reklama relevante. Disa cookies janë të nevojshme për funksionimin themelor, ndërsa të 
tjera kërkojnë pëlqimin tuaj.

Duke  klikuar  "Pranoj  të  gjitha",  ju  pranoni  të  gjitha  llojet  e  cookies.  Duke  klikuar  "Menaxho 
preferencat", mund të zgjidhni cilat lloje cookies të pranoni.

Butonat që do të shihni:

• Pranoj të gjitha — pranon cookies esenciale + funksionale + analytics + advertising

• Pranoj vetëm esenciale — pranon vetëm cookies të nevojshme, refuzon të tjerat

• Menaxho preferencat — hap dritare ku zgjidhni çdo kategori veç e veç

Zgjedhjet tuaja

Zgjedhja që bëni ruhet në një cookie "cookie_consent" që ka kohëzgjatje 1 vit. Mund ta ndryshoni 
zgjedhjen tuaj në çdo kohë duke klikuar butonin "Menaxho Cookies" në fund të faqes.
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2.  Llojet e Cookies që Përdorim

Cookies ndahen në kategori sipas qëllimit që shërbejnë. Këtu janë kategoritë që Periskopi përdor:

2.1  Cookies Esenciale (Absolutely Necessary)

Këto cookies janë të domosdoshme për funksionimin themelor të faqes dhe nuk mund të çaktivizohen. 
Ato nuk kërkojnë pëlqim sipas ePrivacy Directive, Article 5(3).

Qëllimi Shembull Kohëzgjatja

Ruajtja e pëlqimit për cookies cookie_consent 1 vit

Menaxhim sesioni (nëse ka login) session_id
Sesioni (fshihet kur mbyllni 
browser-in)

Sigurim kundër sulmeve CSRF csrf_token Sesioni

Pse nuk kërkojnë pëlqim

Sipas ePrivacy Directive, Recital 25, cookies "që janë thjesht të nevojshme për të lejuar ose lehtësuar  
komunikim elektronik" dhe "cookies që janë rigorozisht të nevojshme për të ofruar një shërbim të  
kërkuar nga përdoruesi" nuk kërkojnë pëlqim paraprak.

2.2  Cookies Funksionale (Functional)

Këto cookies ruajnë preferencat tuaja dhe përmirësojnë përvojën e përdorimit. Kërkojnë pëlqim.

Qëllimi Shembull Kohëzgjatja

Ruajtja e preferencës gjuhësore lang_preference 1 vit

Ruajtja e madhësisë së shkronjave font_size 6 muaj

Ruajtja e mode (dark/light) theme_preference 6 muaj

Çfarë ndodh nëse i refuzoni:

• Preferencat tuaja nuk do të ruhen

• Do t'ju kërkohet të zgjidhni gjuhën çdo herë

• Faqja do të funksionojë, por me përvoje më pak të personalizuar
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2.3  Cookies Analytics (Matje Performancë)

Këto cookies na ndihmojnë të kuptojmë si  përdoret faqja — cilat faqe lexohen më shumë, sa kohë 
qëndrojnë lexuesit, etj. Kërkojnë pëlqim.

Google Analytics:

Periskopi përdor Google Analytics për të mbledhur statistika anonime. Të dhënat janë të anonimizuara 
përmes IP Anonymization.

Cookie Qëllimi Kohëzgjatja

_ga Identifikon përdorues unikë (anonimisht) 2 vjet

_gid Identifikon sesione unikë 24 orë

_gat Kufizon shpejtësinë e kërkesave (rate limiting) 1 minutë

Anonimizim IP

Kemi aktivizuar IP Anonymization në Google Analytics, që do të thotë që adresa juaj IP nuk ruhet e 
plotë. Google fsheh pjesën e fundit para se ta ruajë (p.sh. 192.168.1.xxx bëhet 192.168.1.0).

Çfarë ndodh nëse i refuzoni:

• Nuk do të kontribuoni në statistikat anonime

• Faqja do të funksionojë normalisht

• Ne nuk do të dimë si përdoret faqja (p.sh. cilat artikuj janë më të lexuara)

2.4  Cookies Advertising (Reklamuese)

Këto cookies lehtësojnë shfaqjen e reklamave të personalizuara nga Google AdSense. Kërkojnë pëlqim.

Google AdSense:

Google vendos cookies për të shfaqur reklama që janë më relevante për interesat tuaja (nëse keni dhënë 
pëlqim).

Cookie Qëllimi Kohëzgjatja

__gads Ruan preferencat e reklamave 13 muaj

__gac Informacion fushatash reklamuese 90 ditë

IDE Identifikon përdorues për reklama targeted 13 muaj
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Cookie Qëllimi Kohëzgjatja

test_cookie Test nëse browser pranon cookies 15 minuta

Ndarja me palë të treta

Google AdSense është palë e tretë. Kur pranoni cookies advertising, Google mund të shohë se keni 
vizituar Periskopi dhe mund ta lidhë këtë me vizitat tuaja në sajte të tjera për të shfaqur reklama të  
personalizuara. Shihni Google Privacy Policy për më shumë detaje.

Çfarë ndodh nëse i refuzoni:

• Do të shihni prapë reklama, por ato nuk do të jenë të personalizuara

• Reklamat do të shfaqen në bazë të kontekstit të artikullit (jo historisë tuaj)

• Google nuk do të krijojë profil interesash për ju

2.5  Session vs. Persistent Cookies

Cookies ndahen edhe sipas kohëzgjatjes:

Lloji Përshkrimi Shembull

Session Cookies Fshihen kur mbyllni browser-in session_id, csrf_token

Persistent Cookies Mbeten në pajisje për një periudhë të 
caktuar

_ga (2 vjet), cookie_consent 
(1 vit)

2.6  First-Party vs. Third-Party Cookies

Lloji Kush e vendos Shembuj

First-Party Periskopi (periskopi.com) cookie_consent, lang_preference

Third-Party Shërbime të jashtme (Google) _ga, _gid, __gads, IDE
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3.  Inventory i Plotë i Cookies

Këtu është lista e detajuar e çdo cookie që Periskopi mund të vendosë në pajisjen tuaj:

3.1  Cookies të Perisk opit (First-Party)

Emri Qëllimi Lloji Kohëzgjatja Kategoria

cookie_consent Ruan zgjedhjen tuaj për cookies Persistent 1 vit Esenciale

lang_preference Ruan preferencën gjuhësore Persistent 1 vit Funksionale

session_id Administrim sesioni (nëse 
aplikohet)

Session Sesioni Esenciale

csrf_token Sigurim kundër sulmeve CSRF Session Sesioni Esenciale

3.2  Cookies të Google Analytics (Third-Party)

Emri Qëllimi Lloji Kohëzgjatja Kategoria

_ga Identifikon përdorues unikë (ID i 
anonimizuar) Persistent 2 vjet Analytics

_gid Identifikon sesione unikë Persistent 24 orë Analytics

_gat Rate limiting (kufizon kërkesat) Persistent 1 minutë Analytics

_gat_gtag_UA_XX
XXXXX Specifik për property të Analytics Persistent 1 minutë Analytics

Mbi Google Analytics

Google Analytics vendoset vetëm nëse keni dhënë pëlqim për cookies Analytics. Të dhënat janë të 
anonimizuara përmes IP Anonymization (shih Privacy Policy, Seksioni 7.2.2).
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3.3  Cookies të Google AdSense (Third-Party)

Emri Qëllimi Lloji Kohëzgjatja Kategoria

__gads Ruan preferencat për reklama Persistent 13 muaj Advertising

__gac
Informacion fushatash 
reklamuese Persistent 90 ditë Advertising

IDE Identifikon përdorues për 
targeting

Persistent 13 muaj Advertising

test_cookie
Test nëse browser pranon 
cookies Persistent 15 minuta Advertising

DSID Lidhje me aktivitete në double 
click Persistent 2 javë Advertising

NID Preferencat dhe informacioni i 
reklamave Persistent 6 muaj Advertising

Mbi Google AdSense

Google AdSense vendoset vetëm nëse keni dhënë pëlqim për cookies Advertising. Google përdor 
këto cookies për të shfaqur reklama të personalizuara bazuar në historinë tuaj të shfletimit përmes 
sajteve të ndryshme që përdorin Google AdSense ose Google Analytics.

3.4  Cookies të Mundshme Shtesë

Në të ardhmen, Periskopi mund të shtojë cookies shtesë për:

• Integrimin e video players (YouTube, Vimeo)

• Social media plugins (nëse vendosim të integrojmë share buttons me cookies)

• Shërbime të reja analytics ose CDN

Nëse shtojmë cookies të reja, do t'ju njoftojmë përmes banner-it dhe do ta përditësojmë këtë dokument. 
Zgjedhja juaj e mëparshme nuk do të aplikohet automatikisht për cookies të reja — do t'ju kërkojmë 
pëlqim të ri.
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4.  Zgjedhjet Tuaja — Si të Menaxhoni Cookies

Keni  kontrollin e plotë mbi cookies që vendosen në pajisjen tuaj.  Këtu janë mënyrat se si  mund t'i  
menaxhoni:

4.1  Përmes Cookie Banner-it të Periskop it

Kur vizitoni faqen për herë të parë:

1. Shfaqet një banner me zgjedhjet

2. Klikoni "Pranoj të gjitha" për të pranuar të gjitha cookies

3. Klikoni "Pranoj vetëm esenciale" për të refuzuar cookies jo-esenciale

4. Klikoni "Menaxho preferencat" për të zgjedhur kategori specifike

Për të ndryshuar zgjedhjen tuaj më vonë:

5. Shkoni në fund të çdo faqe të Periskopi

6. Klikoni butonin "Menaxho Cookies" ose "Cookie Settings"

7. Banner-i do të shfaqet sërish me opsionet

8. Zgjidhni preferencën e re

Efekt i menjëhershëm

Kur ndryshoni zgjedhjen, cookies e kategorive të refuzuara  fshihen menjëherë. Nëse më vonë i 
riaktivizoni, cookies e reja vendosen (por të dhënat e vjetra janë fshirë tashmë).

4.2  Përmes Cilësimeve të Browser-it

Të gjithë browser-at modernë ju lejojnë të kontrolloni cookies. Këtu janë udhëzimet për browser-at më të 
përdorur:

4.2.1  Google Chrome

9. Hapni Chrome Settings (tre pika vertikale → Settings)

10. Shkoni te Privacy and Security → Cookies and other site data

11. Zgjidhni njërën nga opsionet:

• Allow all cookies

• Block third-party cookies in Incognito

• Block third-party cookies

• Block all cookies (kjo do të thyejë shumë sajte)

12. Për të fshirë cookies ekzistuese: Clear browsing data → Cookies and other site data
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4.2.2  Mozilla Firefox

13. Hapni Firefox Settings (tre vija horizontale → Settings)

14. Shkoni te Privacy & Security → Cookies and Site Data

15. Zgjidhni nivelin e mbrojtjes:

• Standard — bllokon cookies trackuese në Incognito

• Strict — bllokon shumicën e cookies trackuese

• Custom — zgjidhni manualisht

16. Për të fshirë: Manage Data → Remove All

4.2.3  Safari (Mac/iOS)

17. Mac: Safari → Preferences → Privacy

18. iOS: Settings → Safari → Privacy & Security

19. Aktivizoni "Block all cookies" (jo e rekomanduar) ose "Prevent cross-site tracking"

20. Për të fshirë: Clear History and Website Data

4.2.4  Microsoft Edge

21. Hapni Edge Settings (tre pika → Settings)

22. Shkoni te Privacy, search, and services → Cookies and site permissions

23. Zgjidhni: Block third-party cookies ose Manage and delete cookies

24. Për të fshirë: Clear browsing data → Cookies and other site data

4.3  Çfarë Ndodh Nëse Refuzoni Cookies

Kategoria e refuzuar Efekti

Esenciale Nuk mund të refuzohen — pa to faqja nuk funksionon

Funksionale Preferencat nuk ruhen; duhet të zgjidhni gjuhën çdo herë

Analytics Nuk kontribuoni në statistika; faqja funksionon normalisht

Advertising Shihni reklama jo-targeted; Google nuk krijon profil interesash

Reklama nuk zhduken

E rëndësishme: Edhe nëse refuzoni cookies advertising, do të vazhdoni të shihni reklama. Diferenca 
është që reklamat do të jenë  kontekstuale (bazuar në përmbajtjen e artikullit)  dhe jo  targeted 
(bazuar në interesat tuaja).
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4.4  Global Privacy Control (GPC)

Nëse browser-i  juaj dërgon sinjal  Global Privacy Control (GPC),  Periskopi e respekton atë si  refuzim 
automatik për cookies jo-esenciale.

Si ta aktivizoni GPC:

• Firefox: Settings → Privacy & Security → Tell websites not to sell or share my data

• Chrome/Edge: Instaloni extension "Global Privacy Control"

• Brave Browser: E aktivizuar automatikisht

4.5  Do Not Track (DNT)

Periskopi respekton gjithashtu sinjalet "Do Not Track" (DNT) që disa browser dërgojnë. Megjithatë, DNT 
nuk është standard zyrtar dhe jo të gjitha shërbimet e palëve të treta (si Google) e respektojnë atë.

GPC është më e fortë se DNT dhe e rekomandojmë atë.
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5.  Ndryshimet dhe Kontakti

5.1  Si Njoftojmë për Cookies të Reja

Nëse Periskopi vendos të përdorë cookies të reja që nuk janë përshkruar në këtë dokument:

25. Do të përditësojmë këtë Politikë të Cookies

26. Do t'ju shfaqim banner të ri duke kërkuar pëlqim për cookies e reja

27. Do ta publikojmë versionin e ri me datë të qartë

28. Zgjedhja juaj e mëparshme NUK do të aplikohet automatikisht për cookies e reja

Transparencë

Periskopi nuk do të shtojë cookies të reja pa njoftim. Çdo shtesë do të komunikohet qartë dhe do të 
kërkojë pëlqim të ri.

5.2  Ndryshimet në Politikën e Cookies

Lloji i ndryshimit Si njoftojmë

Cookies të reja Banner i ri + përditësim dokumenti

Ndryshime në kohëzgjatje Përditësim dokumenti (pa banner nëse jo-materiale)

Ndryshime në qëllim Banner i ri + përditësim dokumenti

Korrigjime teknike Vetëm përditësim dokumenti

5.3  Historiku i Versioneve

Versioni Data Ndryshimi

1.0 27 prill 2026 Versioni i parë — dokumentacion i plotë i cookies

5.4  Pyetje dhe Kontakt

Nëse keni pyetje për cookies ose mënyrën se si i përdorim, na kontaktoni:
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Periskopi sh.p.k.
Sheshi Zahir Pajaziti, Hyrja Nr. 20, Nr. 3, 10000 Prishtinë

Email privatësie: privacy@periskopi.com
Email i përgjithshëm: info@periskopi.com
Telefon: +383 (0) 49 82 22 03

5.5  Dokumente të Lidhura

Për informacion më të gjerë mbi trajtimin e të dhënave tuaja personale, ju lutemi shihni:

• Politika e Privatësisë — dokument i plotë mbi mbrojtjen e të dhënave

• Kushtet e Përdorimit — rregullat e përdorimit të Faqes

Versioni 1.0 — e hartuar në përputhje me GDPR dhe ePrivacy Directive
E përditësuar më:  27 prill 2026   |   Hyn në fuqi më:  27 prill 2026

Periskopi sh.p.k. respekton privatësinë tuaj dhe përdor cookies vetëm me pëlqimin tuaj.
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